
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2012

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443037

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação, 
referente ao Processo nº 2012/424154, resolve: ADJUDICAR 
E HOMOLOGAR o resultado do Convite nº 006/2012-CPH, 
referente à contratação de pessoa jurídica para levantamento 
topobatimétrico nos municípios de Almeirim, Curuá, Faro, 
Prainha, Óbidos Terra Santa e Santarém, conforme Termo de 
Referência. Autorizando a contratação e emissão da Nota de 
Empenho em favor da empresa Tecnocorps Engenharia Ltda, 
CNPJ: 04.673.546/0001-64, por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para contratação, totalizando o valor global de 
R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 01 de outubro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443061

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria 
nº 057/2012-GP, torna público o resultado do julgamento 
do certame licitatório Convite nº 008/2012-CPH, referente à 
contratação de empresa de engenharia para elaboração de 
anteprojeto e projeto básico de engenharia para construção de 
terminal hidroviário de cargas e passageiros no município de 
Santarém no Estado do Pará, conforme Termo de Referência, 
derivado do Processo nº 2012/425727, chegou ao seguinte 
resultado: A empresa S. M. P. Figueiredo Eireli, CNPJ: 
15.688.411/0001-99, foi à vencedora do único item pelo 
valor global de R$ 143.750,00 (cento e quarenta e três mil, 
setecentos e cinquenta reais), por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de setembro de 2012.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CPH

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443064

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação, 
referente ao Processo nº 2012/425727, resolve: ADJUDICAR 
E HOMOLOGAR o resultado do Convite nº 008/2012-CPH, 
referente à contratação de empresa de engenharia para 
elaboração de anteprojeto e projeto básico de engenharia para 
construção de terminal hidroviário de cargas e passageiros no 
município de Santarém no Estado do Pará, conforme Termo 
de Referência. Autorizando a contratação e emissão da Nota 
de Empenho em favor da empresa S. M. P. Figueiredo Eireli, 
CNPJ: 15.688.411/0001-99, por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para contratação, totalizando o valor global 
de R$ 143.750,00 (cento e quarenta e três mil, setecentos e 
cinquenta reais). Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de setembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443073

Inexigibilidade: 27/2012
Data: 01/10/2012
Valor: 17,553.19
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ARTISTA LUCIANA DE SOUZA 
BUENO LEHTO GOMES (“LUCIANA BUENO”), REPRESENTADA 
PELA EMPRESA ÓPERA AZUL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
ME, MEZZO-SOPRANO QUALIFICADA PARA SOLISTA DA ÓPERA 
“JOÃO E MARIA”, DE ENGELBERT HUMPERDINCK, CUJAS 
RÉCITAS IRÃO OCORRER NOS DIAS 01, 03 E 04 DE NOVEMBRO 
DE 2012, DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO XI FESTIVAL DE 
ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI 8.666/93.

Data de Ratifi cação: 01/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ÓPERA AZUL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME
Endereço: R Américo A P Filho, Bairro: Vila Morumbi, 565
CEP. 05688-000 - São Paulo/SP
Complemento: CONJ 152
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443084

Inexigibilidade: 28/2012
Data: 01/10/2012
Valor: 36,652.76
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTAI ARQUITETURA 
LTDA, REPRESENTADA POR MARIA EDUARDA ARRUK, PARA 
SERVIÇOS DE CONCEPÇÃO DO CENÁRIO, OBJETOS DE CENA 
E ADEREÇOS DA ÓPERA “SALOMÉ”, DE RICHARD STRAUSS, 
CUJAS RÉCITAS IRÃO OCORRER NOS DIAS 24, 26 E 28 DE 
NOVEMBRO DE 2012, DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO XI 
FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 01/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTAI ARQUITETURA LTDA EPP
Endereço: R Sergipe, Bairro: Consolação, 446
CEP. 01243-000 - São Paulo/SP
Complemento: SALA 162
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443109

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 62/2012
Objeto: Contratação de empresa ou pessoa física, para 
execução de serviço de mão de obra especializada e o 
fornecimento de todo material, exclusivamente, para que seja 
feita a revitalização das peças de artilharia em ferro fundido 
(canhões), que estão expostos nas áreas do museu do Forte 
do Presépio, objetivando a manutenção, conservação e 
preservação das referidas peças.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
03/10/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13391134063430000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443190

Termo Aditivo: 28
Data de Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 28/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 06 
(SEIS) MESES.
Contrato: 0
Exercício: 0
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443242

PORTARIA: 446-01.10.12
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE MICROFILMAGEM E 
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571884552/EDERSON JOSÉ TEIXEIRA PINHO (TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 
a 19/10/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443248

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 419 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor: Tâmara Habib Sare;
Cargo: Arquiteto;
Matrícula: 32360/1;
Motivo: revogar a portaria nº 344 de 14 de abril de 2008-
DOE de 22.04.2008, que cedeu à Secretaria de Estado de 
Comunicação, com ônus para o órgão de origem.
Período: a contar de 01.09.2012.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 445 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: Mizanara de Souza Ferreira;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57190766/1;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 05.11 a 04.12.2012;
Triênio: 30.10.2007 a 29.10.2010.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 443 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: Anderson Luiz Lemos Gonçalves;
Cargo: Motorista;
Matrícula: 57190768/1;
Motivo: Tornar sem efeito a portaria nº 424 de 20.09.2012-DOE 
de 24.09.2012, que autorizou a concessão de 01 e ½ (uma e 
meia) diárias.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 436 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

Servidor: Fabíola pavão de Almeida;
Cargo: Supervisor Museológico;
Matrícula: 55586408/3;
Motivo: Designar a servidora para responder pela Gerência 
de Execução Orçamentária e Financeira, durante as férias da 
titular;
Período: 01 a 30.10.2012.

PORTARIA Nº 435 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor: Sandra Cecília Lopes dos Santos;
Cargo: Secretário de Diretoria;
Matrícula: 5093945/2;
Motivo: Designar a servidora para responder pela Chefi a de 
Gabinete, durante as férias da Titular;
Período: 01 a 30.10.2012.

PORTARIA Nº 417 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor: Carmem Maria Ribas Gomes;
Cargo: Arient. Educacional EE-2;
Matrícula: 5559847/1;
Motivo: Designar a servidora para responder pela Diretoria do 
Theatro da Paz, durante o afastamento da Titular;
Período: 03 a 17.09.2012;

CESSÃO
PORTARIA Nº 383 DE 22 DE AGOSTO DE 2012

Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191451/1;
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura – SECULT;
Órgão de Destino; Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN;
Ônus: Órgão de Destino;
Período: a contar de 27.08.2012, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 394 DE 30 DE AGOSTO DE 2012
Servidor: Larissa Maia Pinheiro Eluan;
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Administrador;
Matrícula: 57193157/2;
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura – SECULT;
Órgão de Destino; Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Financias - SEPOF;
Ônus: Órgão de Destino;
Período: a contar de 01.09.2012, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 418 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor: Cleber Gomes da Silva;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo;
Matrícula: 54195605/2;
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura – SECULT;
Órgão de Destino; Secretaria de Estado de Turismo – SETUR;
Ônus: Órgão de Destino;
Período: a contar de 18.09.2012, até ulterior deliberação.


